П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 07 июля 2023 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Милова С.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Лапиной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по месту регистрации в 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период с 27 апреля 2023 года по 04 мая 2023 года в пгт.Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя с корыстной целью, умышленно, в несколько этапов, тайно совершила следующие продолжаемые незаконные действия.

В период времени примерно с 27 апреля 2023 года по 04 мая 2023 года на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе в пгт.Ясногорск, ФИО1 использовала чужую платежную банковскую карту (№), обслуживающую банковский счет (№), открытый в ОО «На Амурской» Филиала №5440 Банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: 

<

...> на имя Л. С использованием этой платежной банковской карты она совершила следующие операции по переводу и изъятию чужих денежных средств с банковского счета:

примерно с 11 до 22 часов 27 апреля 2023г. в пгт.Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе в магазинах - «Айгуль» по адресу: ул.Строителей, д.2; «Девятка» по адресу: ул.Строителей, д.2; «Вкусняшка» по адресу: ул.Строителей, д.8. путем бесконтактной технологии платежей и безналичного расчета произвела кассовые операции по переводу денежных средств, изъяла чужие денежные средства с банковского счета через платежный терминал на общую сумму 1936 рублей при оплате различных товаров, тем самым тайно похитила их с банковского счета;

примерно с 7 до 8 часов 04 мая 2023г. в пгт. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе в магазине «Девятка» по адресу: ул.Строителей, д.2; путем бесконтактной технологии платежей и безналичного расчета произвела кассовые операции по переводу денежных средств, изъяла чужие денежные средств с банковского счета через платежный терминал на общую сумму 350 рублей при оплате различных товаров, тем самым тайно похитила их с банковского счета.

Этими действиями ФИО1 изъяла и обратила в свою пользу, тем самым тайно похитила чужие денежные средства в общей сумме 2286 рублей, принадлежащие потерпевшей Л. с её банковского счета №, причинив последней материальный ущерб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой на стадии предварительного следствия ФИО1 показала, что с 24 по 26 апреля 2023г. распивала спиртные напитки вместе со А. и Л. по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, пгт.Ясногорск, 

<

адрес>. В ходе распития спиртного в эти дни покупали алкоголь и продукты по банковской карте ВТБ, принадлежащей Л. В магазин ходила она одна, карту ей давала сама Л., расплачивалась по карте на суммы до 1000 рублей, поэтому пароль не требовался. За все эти дни я ходила в магазины «Айгуль», «Вкусняшка», «Девятка», которые расположены рядом. 26.04.2023 г. около 23 часов ночи она и А. ушли по домам. При этом карту Л. она не вернула. 27 апреля 2023 года когда проснулась дома около 11 часов, в кармане своей куртки увидела карту Л. Она решила покупать по данной карте алкоголь, направилась в магазин «Айгуль», где купила алкоголь, сигареты и еще что-то. Когда закончился алкоголь, она опять пошла в послеобеденное время в магазин «Девятка», где также купила алкоголь и еще что-то. Также выпив все это одна, вечером опять пошла в магазин «Вкусняшка», где также купила алкоголь. На какие суммы приобретала, не помнит, т.к. была сильно пьяна. В период с 28.04.2023 г. по 03.05.2023г. находилась дома, больше покупок не производила. 03 мая 2023г. к ней приехали сотрудники полиции, так как Л. заявила в полицию о краже денег с карты. Сотрудникам полиции призналась в содеянном преступлении, но сказала, что банковской карты у нее нет,, так как думала еще сходить в магазин и еще купить алкоголь по данной карте. 04.05.2023 в утреннее время около 08 часов опять сходила в магазин «Девяточка» и купила там алкоголь на сумму 350 рублей. В совершении преступления вину признает, раскаивается. (т.1 л.д.61-63, 142-144)

В ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.66-71) ФИО1 в присутствии защитника показала места совершения хищения – торговые точки в п.Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, где она тайно с банковской карты, принадлежащей Л., похищала денежные средства – оплачивая чужими денежными средствами свои покупки, подтвердив свои показания данные при допросе в качестве подозреваемой. Приобщена фототаблица.

Помимо признания вины подсудимой, её виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Потерпевшая Л. в ходе предварительного следствия показал, что у нее имеется кредитная банковская карта, оформленная в ПАО «ВТБ» с расчётным номером №, лимит на карте составлял 50000 рублей. В период с 24 по 26 апреля 2023г. у себя дома по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, пгт.Ясногорск, 

<

адрес> распивала спиртные напитки вместе со своими знакомыми ФИО1, А. Весь этот период отдавала свою кредитную карту ВТБ ФИО1, чтобы та ходила в магазин и покупала алкоголь и продукты, чтобы вместе пить и есть. Со ФИО1 и А. расстались 26.04.2023г. около 23 часов ночи. Потом с ними больше не виделась. 01 мая 2023 года зашла в свой личный кабинет ПАО ВТБ, обнаружила, что на карте осталось 1174,18 рублей. Посмотрела историю операций и увидела, что 27.04.2023 совершены операции по её карте, несколько покупок в магазинах «Девятка», «Айгуль», «Вкусняшка». Однако, в период с 27.04.2023 по 01.05.2023 она из дома не выходила. Она поняла, что покупки совершила ФИО1, которая пользовалась её картой. Таким образом, сее карты 27.04.2023 года совершены следующие покупки:

на сумму 870 рублей в магазине Айгуль;

на сумму 105 рублей в магазине Айгуль;

на сумму 350 рублей в магазине Девятка;

на сумму 71 рублей в магазине Девятка;

на сумму 410 рублей в магазине Вкусняшка;

на сумму 130 рублей в магазине Вкусняшка.

Кроме этого, 04.05.2023 совершена еще одна покупка в магазине «Девятка» на сумму 350 рублей в утреннее время - 7 часов 38 минут. Итого общий ущерб составляет 2286 рублей. (т.1 л.д. 49-51)

Свидетель М. в ходе предварительного расследования показал, что является продавцом в магазине «Девятка» по адресу: пгт.Ясногорск, ул.Строителей, д.2 Оловяннинского района Забайкальского края. 03 мая 2023г. в магазин пришли сотрудники полиции и сообщили, что ФИО1 украла деньги у кого-то, то есть расплачивалась чужой банковской картой в магазине. По видеозаписи увидели, что ФИО1 была в магазине в конце апреля 2023 г., расплачивалась за покупку картой. Его супруга Т. помнит, что ФИО1 приходила примерно 27.04.2023г. 04.05.2023 г. ФИО1 еще приходила к ним в магазин рано утром около 08 часов, купила сигареты и бутылку пива, расплачивалась также банковской картой. (т.1 л.д.80-82)

Свидетель М. в ходе предварительного расследования показала, что у нее имеется магазин «Девятка», расположенной по адресу: пгт. Ясногорск, ул. Строителей, д. 2 Оловяннинского района Забайкальского края. 27 апреля 2023 г. когда она находилась в магазине, в это время в магазин пришла ФИО1, покупала продукты, сигареты и еще что-то, приходила в тот день 2 раза. Расплачивалась банковской картой. Затем 03.05.2023г. в магазин пришли сотрудники полиции и сообщили, что ФИО1 в их магазине приобретала продукты чужой банковской картой. (т.1 л.д.89-91)

Свидетель К. в ходе предварительного расследования показала, что работает в магазине «Вкусняшка», расположенном по адресу: пгт. Ясногорск, ул. Строителей, д. 8 Оловяннинского района Забайкальского края. 27.04.2023 г. находилась на работе в это время приходила ФИО1 и приобретала пиво и сигареты. Приходила в тот день несколько раз. Расплачивалась ФИО1 банковской картой. (т.1 л.д.92-94)

Свидетель А. в ходе предварительного расследования показал, что распивал спиртные напитки у Л. в квартире по 

<

адрес> пгт.Ясногорск, также с ними распивала спиртное ФИО1. Посидев до вечера он ушел. О том, что ФИО1 у Л. похитила деньги с банковской карты узнал от сотрудника полиции. (т.1 л.д.100-102)

В ходе осмотра места происшествия от 03.05.2023 (т.1 л.д.10-16), зафиксирована обстановка в квартире Л. по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, пгт. Ясногорск, 

<

адрес>. Приобщена фототаблица.

В ходе осмотров мест происшествия зафиксирована обстановка в торговых точках в п.Ясногорск Забайкальского края по ул.Строителей, д.2 в магазинах «Девятка» и «Айгуль», по ул.Строителей, д.8 в магазине «Вкусняшка», где с использованием банковской карты Л. ФИО1 приобретала товары. В магазине «Двятка» изъяты скриншоты с записи с камер видеонаблюдения, диск с видеозаписью. (т.1 л.д.17-23, 75-79, 83-88, 95-99)

В ходе предварительного расследования изъятые в магазине «Девятка» видеозаписи дополнительно осмотрены, на видео зафиксированы факты совершения покупок ФИО1 27.04.2023, 04.05.2023. Диски с видеозаписями признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.130-133)

В ходе выемки у Л. изъят сотовый телефон, при осмотре которого получены сведения об операциях по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшей, совершенных ФИО1 Телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства, возвращен потерпевшей. (т.1 л.д.32-48)

В ходе предварительного расследования осмотрены две банковские выписки ПАО «ВТБ» по банковскому счету №, открытому на имя Л., зафиксировано совершение операций по банковскому счету потерпевшей. Выписки признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.103-129)

Согласно расписке (т.1 л.д.102), потерпевшая Л. получила от ФИО1 денежные средства в сумме 2286 рублей в счет возмещения причиненного преступлением ущерба. 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Сумма причиненного потерпевшей ущерба установлена судом на основании совокупности исследованных доказательств: показаний потерпевшей, письменными материалами. Не оспаривалась сумма ущерба и подсудимой. 

О совершении хищения с банковского счета свидетельствуют: обстоятельства совершения преступления, исследованные судом доказательства.

При исследовании личности подсудимой установлено следующее.

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судима.

С учетом данных о личности подсудимой, исходя из её поведения как в момент совершения преступления, предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемой и ответственной за содеянное. 

К обстоятельствам смягчающим подсудимой ФИО1 наказание суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся, в том числе, в принесении извинений потерпевшей, явку с повинной (в качестве которой суд принимает объяснение от 03.05.2023, в котором ФИО1 подробно изложила правоохранительным органам обстоятельства совершенного преступления), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. Суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание Смольяниновой обстоятельством совершение ею преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку суду не представлено доказательств того, что состояние опьянения повлияло или способствовало совершению преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. С учетом указанных обстоятельств, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, также как не усматривает суд возможности назначения наказания ФИО1 в порядке замены лишения свободы на принудительные работы. При этом суд полагает возможным исправление ФИО1 при назначении ей наказания условно с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать её исправлению.

Учитывая материальное положение подсудимой, данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа. 

Обсуждая вопрос о применении в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства совершенного ею преступления, относящегося в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких, наличие у подсудимой ряда смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, явку с повинной, активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение причиненного преступлением ущерба, в связи с чем, приходит к выводу об изменении категории совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в месяц в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

сотовый телефон марки «Хонор», возвращенный потерпевшей Л., – оставить у законного владельца;

выписку по банковскому счету Л., СД-диск с видеозаписью с магазина «Девятка» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин